
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 ISSN 1677-7069 	 Nn 15, sexta-feira. 20 de janeiro de 2023 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1001.01/2023-PE 

A Pregoeira deste município comunica aos interessados que na Publicação 
do DOU no dia 18/01/2023, Seção nO 3 - pág. 181 no edital do PREGÃO ELETRÔNICO 
N2  1001.01/2023-PE, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E SERVIÇOS DE TRANSLADO PARA 
ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA 
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E EMPREENDEDORISMO E 

CIDADANIA DE PACOTI/CE, retifica-se o que se segue: correção do Aviso de Licitação 
referente ao número do edital, onde lê-se 'Edital NQ 1001.01/2022-PE', leia-se Edital 
N9  1001.01/2023-PE". Por não alterar a formulação das propostas fica assegurado o 
prazo conforme Art. 25 da Lei Federal 10.024/19 Ratifica-se as demais informações 
publicadas. 

Pacoti/CE, 18 de janeiro de 2023 
MÁRCIA TABOSA LUZ BARROZO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N 1/2023-CHP 

Recebimento da documentação de habilitação e projeto de venda até o dia 13 
de Fevereiro de 2023, às 09:00hs. Objeto. Aquisição de Géneros Alimentícios, oriundos da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural, destinados a atender o Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (Ensino Fundamental, Pre Escolar, Creche, Educação de Jovens e 
Adulto e Atendimento Educacional Especializado), de Interesse da Secretaria de Educação 
do Município de Palmácia/CE. Local da entrega de documentação e Informações: Praça 7 
de Setembro, N2  635, Centro, Palmácla/CE, de 08:00 às 12:00h. 

Palmácia - CE, 19 de janeiro de 2023 
MARIA IOLANDA CAMPOS OLINDA 

Secretária de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NQ 2023.01.17.24P 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Paracuru - 
Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 07 de 
fevereiro de 2023 às 10h00 (dez) horas estará realizando licitação, na modalidade Tomada 
de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, tombado sob o nO 2023.01.17.2-TP, 
com fins à Tomada de Preços visando a reforma e ampliação da E.M.E.I.F. Ezequiel Vicente 
da Costa na localidade de São Pedro no Município de Paracuru Ceara, o qual encontra-se 
na integra na Sede da Comissão, situada a rua coronel Meireles. nO 07, centro. cep 62.680-
000, Paracuru, Ceará. maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3344-8802, 
no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site fsttp://niunicipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes.  

Paracuru - CE, 19 de Janeiro de 2023 
TÚLIO MARCOS BR.AUN NETO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  PE/161122.01/SAF 
Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico NO PE/161122.01/SAF; Objeto: Aquisição de 
combustíveis e lubrificantes, destinados ao abastecimento e manutenção da frota de 
veículos das Secretarias Administrativas do Município de Pires Ferreira/CE; Contratante: 
Prefeitura Municipal de PIRES FERREIRA através das Secretarias: Gabinete da Prefeita; Valor 
Global: R$ 304.875,00 (Trezentos e quatro mil oitocentos e setenta e cinco reais); 
Signatário: Marcos Paulo Marques Bezerra - Chefe e Ordenador de Despesas do Gabinete 
da Prefeita. Secretaria de Administração e Finanças; Valor Global: R$ 107.000,00 (Cento e 
sete mil reais); Signatário: Ana Paula Evangelista - Secretária e Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Administração e Finanças. Secretaria de Educação; Valor Global: R$ 
1.154.390,00 (Um milhão cento e cinquenta e quatro mil trezentos e noventa reais), 
Signatário' Rosa Ferreira Matias Macedo - Secretária e Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Educação. Secretaria de Saúde; Valor Global: R$ 1114130,00 (Um milhão 
cento e quatorze mil e cento e trinta reais); Signatário: Lunara Araújo Pinto - Secretária e 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. Secretaria de lnfraestrutura; Valor Global; 
R$ 944.450,00 (Novecentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais); 
Signatário: José Celson Macedo de Azevedo - Secretário e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de lnfraestrutura. Secretaria do Trabalho e Assistência Social; Valor Global ES 
282.640,00 )Duzentos e oitenta e dois mil seiscentos e quarenta reais); Signatário: Marcia 
Damasceno Farias Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social. Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente; Valor Global: R$ 
68.078,00 (Sessenta e Oito mil e setenta e Oito reais); Signatário: Marcos Paulo Marques 
Bezerra Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. 
Secretaria de Cultura, Turismo, Juventude e Desporto; Valor Global: ES $4.537,00 
(Cinquenta e quatro mil quinhentos e trinta e sete reais); Signatário: Rosa Ferreira Matias 
Macedo Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, Juventude e Desporto. 
Contratada: AUTO POSTO SÃO JOSÉ DE OLEIROS LTDA; Valor Global: R$ 4.030.100,00 
(Quatro milhões e trinta mil e cem reais); Data da Assinatura do Termo: 10/01/2023, 
Vigência: 31/12/2023; . Contratante; Cleylson Rodrigues Da Cruz - Representante Legal. 
Pires Ferreira-CE, 10 de Janeiro DE 2023. Ana Paula Evangelista Secretária e Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças. Marcos Paulo Marques Bezerra - 
Chefe e Ordenador de Despesas do Gabinete da Prefeita e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente Márcio Damasceno Farias - 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. José 
Celson Macedo de Azevedo - Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria de 
lnfraestrutura. Lunara Araújo Pinto - Secretária e Ordenadora de Oespesas da Secretaria de 
Saúde. Rosa Ferreira Matias Macedo . Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Educação e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, juventude e 
Desporto. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO PE/161122.01/SAF 
Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico N2  PE/161122.01/SAF; Objeto: Aquisição de 
combustíveis e lubrificantes, destinados ao abastecimento e manutenção da frota de 
veiculas das Secretarias Administrativas do Município de Pires Ferreira/CE; Contratante: 
Prefeitura Municipal de PIRES FERREIRA através das Secretarias: Gabinete da Prefeita; Valor 
Global R$ 6.728.00 )Seis mil setecentos e vinte e Oito reais(; Signatário: Marcos Paulo 
Marques Bezerra - Chefe e Ordenador de Despesas do Gabinete da Prefeita. Secretaria de 
Administração e Finanças; Valor Global: R$ 3.580.80 (Três mil quinhentos e oitenta reais e 
oitenta centavos): Signatário: Ana Paula Evangelista - Secretária e Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Administração e Finanças. Secretaria de Educação; Valor Global: R$ 
26.397,60 (Vinte e seis mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos); 
Signatário: Rosa Ferreira Matias Macedo - Secretária e Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Educação. Secretaria de Saúde; Valor Global: ES 19.716.80 )Dezenove mil 
setecentos e dezesseis reais e Oitenta centavos); Signatário: Lunara Araújo Pinto - 
Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. Secretaria de lnfraestrutura; 
Valor Global: R$ 20.510.40 (Vinte mil quinhentos e dez reais e quarenta centavos); 
Signatário: José Celson Macedo de Azevedo - Secretário e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de lnfraextrutura. Secretaria do Trabalho e Assistência Social; Valor Global ES 

Eu. dncume,utv moe ser yrvific.dn no endiveço eiei,&,co 
. 	hive:l/wx'in.in.gns.br/.vtenr,ud.dehsnri. Pelo i.40ee 05302023052000555  

2.837.60 (Dois mil oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos); Signatário: Marcia 
Damasceno Farias - Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social. Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente; Valor Global: R$ 
3.988,00 (Três mil novecentos e oitenta e Oito reais); Signatário: Marcos Paulo Marques 
Bezerra Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. 
Secretaria de Cultura, Turismo, juventude e Desporto; Valor Global: R$ 2.240,80 (Dois mil 
duzentos e quarenta reais e oitenta centavos); Signatário: Rosa Ferreira Matias Macedo 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo. Juventude e Desporto. 
Contratada: STORE DO BRASIL LTDA-ME; Valor Global: ES 86.000,00 (Oitenta e seis mil 
reais); Data da Assinatura do Termo: 18/01/2023; Vigência: 31/12/2023; - Contratante; 
Carolina Gonçalves Portela . Representante Legal. Pires Ferreira-CE, 18 de janeiro de 2023. 
Ana Paula Evangelista - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Administração e Finanças; Marcos Paulo Marques Bezerra - Chefe e Ordenador de 
Despesas do Gabinete da Prefeita e Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente: Márcio Damasceno Farias - Secretário e 
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social; José Celson Macedo 
de Azevedo - Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Lunara 
Araújo Pinto - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde; Rosa F 
Matias Macedo - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Ed 	Ii 	V, 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, Juventude e Desp' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 
47 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação ao Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato N 
Publicado no DOU do dia 19/10/2021, Seção 3, Página 253. Onde se lê: Cláu 
- Da Rescisão: Pelo presente Aditivo fica rescindido o contrato nO 20210519. 
entre as partes, a partir da data de assinatura deste termo. Leia-se: Cláusula Pr 
Rescisão: Pelo presente Aditivo fica rescindido o Contrato nO 20180220.001, firma 
as partes, a partir da data de assinatura deste termo. Ficando mantidos os demais ter 
ao Aviso. Esta Retificação integra o Edital respectivo, para todos os efeitos legais. 

Poranga - CE, 18 de janeiro de 2023 
FRANCISCO OLAVO RODRIGUES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N0  2023.02.05.1 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o 
julgamento do Pregão Eletrônico no. 2023.01.05.1, na seguinte forma: A empresa Maria 
Doroteia Laurentino Romao LTDA sagrou-se vencedora junto aos lotes 1. A mesma fora 
declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital. Informações pelo 
telefone (88)  3557-1254 )R.211(. 

Porteiras/CE, 19 de janeiro de 2023 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Aditivo ao Contrato. Dispensa de Licitação N0  2022.01 07.1. Partes: o Município 
de Porteiras/CE, através do(a) Fundo Municipal de Saúde e a empresa Alexandre 
Laurentino Bezerra. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na orientação e 
instruções técnicas para organização de pautas, orçamentos e procedimentos de compras 
e serviços, relacionados ao Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE, conforme 
especificações constantes nas disposições contratuais. Prorrogação da Vigência Contratual 
até 13 de janeiro de 2024. Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Alexandre 
Laurentino Bezerra. Data de Assinatura do Aditivo ao Contrato: 13 de Janeiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nO 10.004/2022-PERP - Contratante e signatário: Secretaria da Saúde. 
Lady Diana Arruda Mota, Secretária. Extrato do contrato resultante do Pregão Eletrônico nO 
10.004/2022-PERP: nu 10.004/2022-025M5. Valor global: ES 400.000,00 Contratada: 
Farmácia São Sebastião LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Erandy Bezerra de 
Alencar. Objeto: Aquisição de medicamentos "a" à "z' por maior desconto com base no 
órgão oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico ABC/FARMA Guia da 
Farmácia, destinada ao atendimento das demandas administrativas e/ou judiciais. 
Percentual de desconto será de 26,00%. Prazo de vigência: até 32/12/2023, a partir da 
data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 12/01/2023. 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  2022.11.08.01-PERP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
alterações no edital, resolve ADIAR o processo licitatório de Pregão Eletrônico nn 
2022.11.08.01-PERP, cujo objeto: Registro de preços para fatura e eventual aquisição de 
material médico hospitalar e medicamentos para atender as necessidades da Secretaria da 
Saúde do município, com as seguintes datas e horários: 1. Inicio do recebimento das 
propostas: das 128h do dia 20/01/2023 - 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 
02/02/2023 - 3. Abertura e julgamento das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 
02/02/2023 - 4. Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 02/02/2023. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato das Atas Pregão Eletrônico 5v  2022.12.01.01-PERP Contratante e signatário: 
Secretaria de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz. secretária. Extrato das Atas de Registro 
de Preços resultante do Pregão Eletrônico n0  2022.12.01.01-PERP: Ata n9  2022.12.01.01-A-
SRP. Valor global: R$ 708.965,52. Contratada: Megamis Distribuidora de Produtos 
Alimentícios EIRELI, através de sua representante legal, a Sra. Astônia Cicera Sá Carvalho. 
Ata nt 2022.12.01.01-B-SRP. Valor global: R$ 173.900,00. Contratada: D.W. da Silva de 
Souza, através de seu representante legal, o Sr. Dano Weyder da Silva de Souza. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de playgrounds e abrigos em madeira 
para atender as Escolas de Ensino Infantil e locais de grande fluxo de pessoas, de 
responsabilidade das diversas secretarias do município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses 
contados a partir de suas assinaturas. Data da assinatura das Atas de Registro de Preços: 
06/01/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU)XELÔ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato nv 2023.01.10.1.1. Dispensa de Licitação N2.2023.01.10.1. Fundamento da 
Contratação: Art. 75, Inciso II da Lei Federal 5e  14.133/2021. Partes: Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento e a empresa M.F Ferreira Galvão - ME, 

inscrita no CNFJ n. 07.406 018/0001.37. Objeto: Aquisição de materiais de expedientes, para 
atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento do 

Municipio de Quixeló/CE. Valor Total do Contrato: ES 52.803.00 (cinquenta e dois mil e oitocentos 
e três reais). Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2023. Signatários: Antônio Vicente da Silva 
Filho e Maria Fabiana Ferreira Galvão. Data de Assinatura do Contrato: 19 de Janeiro de 2023. 

Dxcumqvlu .Wnado d,giiain.tv(e cnnio,mq MP e 2.200.2 de 24/00/2001, CP 
ow nflnu, a iofrae,trutura Oe Chave, PubiOai O,aua,u ici'.$nui. 


